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● Drobné památky 
Alojzova

●	ČSOP	–	Ekocentrum	Iris	
v	listopadu

●	Dýňobraní	u	zvířat
●	 Cena	Rudolfa	Eitelber-
gera	2023	zná	vítěze!

●	 Knihovna	města	Olo-
mouce

●	 Listopadové	kulturní	
akce	ve	Velké	Bystřici

●	 Souboj	s	entropií
●	Den	monarchie	–	den	
republiky

●	Pochod	za	obnovení	
Českého	království

oslavili jsme 105. výročí vzniku Československé 
republiky, ohlédneme se za hlavní turistickou se-
zonou na hradech a zámcích, kdy jedním z nejna-
vštěvovanějších hradů byl Bouzov. Mnohé z nich 
připravují bohatý adventní program, na hradě 
Šternberk také Martinské prohlídky. Oslavíme 
také Den válečných veteránů. Jedním ze snímků, 
které měly premiéru na Filmovém festivalu do-

10rok 2023

Vážení čtenáři,
kumentárních filmů v Jihlavě, byl snímek Tělo, 
duše, pacient. Pokračují prohlídky na Fortu XVII. 
v Křelově. Pestrá je nabídka SEV Iris i seznam kul-
turních akcí ve Velké Bystřici.  

V barevné verzi můžete sledovat náš měsíčník 
na www. kcolomouc. cz. Pestrý podzim přeje 

	 	 	 	 Redakce

Vážená veřej-
nosti, milovníci 
historie,
 
rád bych vás 
pozval na vzpo-
mínkovou akci
„Vztyčení kří-
žů na Kosíři“
za doprovodu 
jezdců a jízdy 
Hulánského re-
gimentu č. 1. 
von Merveldt.
Putujeme kraji-
nou, abychom 
uctili památku 
nedávno ze-
snulého hulána 
Pavla Trnku 
a c. k. granát-
níka Jana Junu, 
kteří se účastni-
li březnové akce 
cestovním ko-
čárem Událost 
jara 2023.
Vzpomínka je také na padlé vojáky bitvy 
u Slavkova 1805, která zasáhla celou Mo-
ravu.
Sraz na prostranství u Muzea kočárů 
v Čechách pod Kosířem
25. 11. 2023 v 10:00 hodin
Pochod jízdy s formanským vozem ve-
zoucí také kříž, přes horu Kosíř, obec 

Lhota pod Kosířem do obce Služín, kde 
proběhne ukončení akce v hanáckém 
gruntu č. 9.
Vstup na akci zdarma.
Zájemci o cestování ve formanském voze 
krajinou v průběhu konání celé akce, si 
musí předem rezervovat místa
na tel čísle: 602 557 167

nebo emailem: vaclav.obr@seznam.cz
Více na: www.historickekocary.cz 
 
S úctou a poděkováním za spolupráci 
všem

Václav Obr

Vztyčení křížů na Kosíři
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Drobné památky AlojzovaProstějov jih

Drobné památky Alojzova

Alojzov je malá vesnice, ležící jižně 
od Plumlova, na úpatí Spáleného kopce. 
Když její katastr pootočíme, můžeme 
v něm vidět tvar keramické nádoby – po-
pelnice na ukládání kostí a popela. Osada 
vznikla na Plumlovském panství až v roce 
1783 a byla pojmenovaná na počest ma-
jitele – knížete Aloise knížete z Lich-
tenštejna. Až do roku 1910 byla osadou 
Seloutek a v roce 1930 se  pak stala samo-
statnou obcí. 

Okolní území však bylo osídleno již 
v době eneolitu. Před asi 6000 lety si 
toto místo vybral lid kultury nálevkovi-
tých pohárů k pohřbívání svých mrtvých. 
V období několika set let tu vznikala dvě 
mohylová pohřebiště na místě Frolincová 

a pod vrcholem 
Spáleného kop-
ce. V několika 
desítkách mo-
hyl převažují 
žárové hroby. 

Popel a kosti zemřelých naši předkové 
ukládali do keramických nádob a dopro-
vázeli je milodary. Při pohřebních obřa-
dech byly archeologickým průzkumem 
doloženy různé rituály s květinami a obil-
nými klasy. Našly se tu i obilky pšenice 
dvouzrnky a ječmene obecného. Mohy-
ly se nacházejí v blízkém okolí vesnice 
v lesním komplexu Spáleného kopce.

Novou historii osídlení tohoto území 
vytvořili kolonisté – familianti, jimž kní-
že přidělil místo na stavbu domů a půdu 
k obdělávání. Vznikla tak vesnička s uli-
covou návsí ve svahu. V 19. století si 
uprostřed ní alojzovští osadníci postavili 
zděnou zvonici. Konaly se u ní pravidelné 
májové pobožnosti a zvoníka dělal zdejší 

pan Zlatníček. Pod zvonicí stál u křižovat-
ky pískovcový kříž a nad ním rostla lípa 
Svobody, vysazená po vzniku ČSR.

V padesátých letech minulého století se 
upravovala náves a stavěla nová silnice 
a tak byly zvonice i kamenný kříž v roce 
1957 odstraněny. Občané potom udělali 
sbírku na novou zvonici, začali ji i sta-
vět, ale vybraných 18.000 korun zabavili 
funkcionáři z okresu a tak zůstaly ze zvo-
nice jen základy v horní části návsi pod 
rybníkem.

Mimo tyty zmizelé památky zůstaly 
v Alojzově již jen tři svaté obrázky. U ob-
rázku Panny Marie na sloupku, který stojí 
u silnice do Určic se scházejí před veli-
konoci místní kluci – klapači, a tady si 
potom rozdělují svoji nadílku.

Nad vesnicí jsou v místě „U Jána“ dva 
svaté obrázky. Ten starší je na sloupku 
přivázaném ke smrku a je na něm zobra-
zen sv. Jan Křtitel s beránkem. Na nověj-
ším je obrázek Panny Marie.

Obrázek Panny Marie 
u silnice k Určicím

Stará zvonice

Obrázek Pan-
ny Marie

Krajina u Alojzova

Obrázek sv. Jana 
Křtitele

Pohled na vesnickou náves

Místo „U Jána“

Zamrzlý rybník se starou vrbou

Vedení malé obce si dalo za cíl postavit 
novou zvoničku a tak možná bude u ryb-
níka stát nová dominanta vesnice.

Nad rybníkem, o němž se říká, že v něm 
žije místní hastrman, roste stará vrba. Po-
dle kronikářky paní Hasníkové ji hrozilo 
skácení, ale podařilo se ji zachránit. Před 
nějakou dobou se v rybníku usadil velký 
žabák, který svým skřehotáním „breke-
ke“ rušil okolní vesničku. Zdejší muži 
se rozhodli, že jej odchytnou. Vytvořili 
loveckou skupinu a vydali se na lov žabá-
ka. Ten jim však v poslední chvíli skočil 
do rybníka. Dnes lovcům z vesnice vesele 
skřehotají již jeho mnozí potomci.

Pokud se vydáte z Alojzova do okolních 
lesů v zimě jako já, můžete zažít zasněže-
nou romantiku, jaká není na Hané běžná. 
Zkuste se přitom zamyslet nad tím, proč 
si pravěká elita vybrala zdejší krajinu 
k věčnému odpočinku. Když sem přijdete 
na jaře, možná uslyšíte žabákovy potomky.

Ján Kadlec
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Kontakt:
ČSOP, Ekocentrum Iris
Husovo nám. 67, 
796 01 Prostějov
tel. 603 730 594, 737 898 777
e-mail: iris@iris.cz 
www.iris.cz, FB: Ekocentrum Iris

Akce probíhají za finanční podpory Statutárního města Prostějova  
a Olomouckého kraje.

ČSOP – Ekocentrum Iris plánuje na listopad tyto akce:
5 km. Poplatek 40 Kč. Za velmi nepřízni-
vého počasí (trvalý déšť) se akce neusku-
teční!

Hledání 12 klíčů Bílé paní
pátek 17. listopadu (státní svátek)
Vycházka pro rodiny s dětmi s hravý-
mi aktivitami. Už podruhé se vydáme 
do lesů nad Běleckým mlýnem k Bílovic-
kému hradišti plnit hravé úkoly, při nichž 
budeme hledat 12 klíčů, které poztrácela 
Bílá paní. Ráno společný odjezd vlakem 
v 10:02 do Zdětína, návrat dle zájmu 
ve 13:30 nebo před 15. hod. Délka trasy 
3-4 km. Poplatek 40 Kč/dítě.

Podzimní lesní vycházka 
úterý 21. listopadu 
Vycházka pro méně zdatné seniory. Vy-
dáme se kolem Podhradského rybníky 
do blízkého lesa Obora, pokusíme se najít 
studánku a zastavíme se u informačních 
panelů naučné stezky. Tempo vycház-
ky bude pomalé. Ráno společný odjezd 
do Plumlova v 9:20 (st. č. 10), návrat 
do Prostějova kolem 12:30. Délka trasy 
4,5 km.

Putování kolem Slatinic
středa 22. listopadu 
Vycházka nejen pro seniory, při níž 
se vydáme z Drahanovic k tajemné-
mu Lusthózu a dále kolem pomníku 
letců do lázní Slatinice. Zde bude 
čas i na návštěvu cukrárny nebo 
restaurace. Ráno společný odjezd 
vlakem v 8:02 hod. do Drahanovic. 
Návrat kolem 13:30. Délka trasy 
6-7 km. Poplatek 40 Kč.

Uspávání ježků
úterý 28. listopadu od 16 do 17:30 
V prostorách Ekocentra Iris proběh-
ne soubor aktivit o ježcích, jejich 
životě a zimním spánku. Povídání 
bude doplněno ukázkou živých jež-
ků. Pro děti budou připraveny hra-
vé ježčí aktivity. Besedy se zúčastní 

i vedoucí Stanice pro handica-
pované živočichy v Němčicích 
nad Hanou. Začátek akce v 16 
hodin. Poplatek 40 Kč za oso-
bu poputuje do záchranné sta-

nice na podporu jejích 
zvířecích obyvatel. 
Můžete donést i kočičí 
konzervy nebo granule.

K rybníkům u Doloplaz
středa 29. listopadu
Vycházka nejen pro seniory, při níž se 
vydáme z Dobromilic do Doloplaz. 
V Dobromilicích si prohlédneme kulturní 
památky (zámek, barokní kamenný most 
a hrobku Bukůwků). U Doloplaz se pro-
jdeme kolem tří rybníků a v případě dob-
rého počasí budeme pokračovat k zámku 
u rybníka ve Víceměřicích. Ráno spo-
lečný odjezd autobusem do Dobromilic 
v 9:10 (st. č. 2). Návrat kolem 12:30. Dél-
ka trasy asi 5 km. Poplatek 40 Kč.. 

Mravenečci 
každý čtvrtek od 15 do 17 hod.
Příjemně strávené odpoledne pro mamin-
ky na mateřské dovolené a další rodinné 
příslušníky s malými dětmi. V budově 
Ekocentra Iris bude připravena herna 
s Montessori hračkami, plyšáky, tvoři-
vými aktivitami apod. Rodinné vstupné 
100 Kč (dospělý + max. 2 děti). Doporu-
čený věk dětí 0-5 let. V případě špatného 
počasí je připravena herna uvnitř.

Naučná stezka Předmostím 
až do pravěku
středa 1. listopadu
Vycházka nejen pro seniory do Předmostí 
u Přerova, které je světoznámou archeo-
logickou lokalitou s nálezy z doby lovců 
mamutů. Vydáme se po trase naučné stez-
ky z Předmostí, navštívíme Školní nauč-
nou stezku a vystoupíme na Čekyňský ko-
pec, kde se zastavíme u sochy mamutíka 
Toma. Ráno společný odjezd autobusem 
do zastávky Předmostí u Přerova v 8:45 
(st. č. 3). Návrat do Prostějova nejpozději 
ve 14 hod. Délka trasy asi 6 km, převýšení 
85 m. Poplatek 40 Kč.

Hraběcí cestou 
do zámeckého parku
úterý 7. listopadu
Vycházka pro méně zdatné seniory. Vy-
dáme se úpatím Velkého Kosíře po tzv. 
Hraběcí cestě do Čech pod Kosířem, zde 
navštívíme zámecký park, kde si ukážeme 
si některé vzácnější či zajímavé dřeviny. 
Tempo vycházky bude pomalé. Ráno spo-
lečný odjezd autobusem do Stařechovic 
v 8:45 (st. č. 1). Návrat z Čech p. Kosířem 
ve 12:20. Délka trasy 4 km. 

Biocentrum Veklice
středa 8. listopadu
Vycházka nejen pro seniory povede obcí 
Senice na Hané, až dojdeme na její okraj 
k nově vybudovanému biocentru Vekli-
ce. Ráno společný odjezd vlakem z hl. n. 
v 8:02 do Senice na Hané. Návrat do Pro-
stějova opět ze Senice mezi 13:00 a 13:45. 
Délka trasy 6,5 km. Poplatek 40 Kč. 

Za přírodou a historií 
keltského oppida 
středa 15. listopadu
Vycházka nejen pro seniory s Hynkem 
Skořepou ke keltskému oppidu na Starém 
hradisku. Ráno odjezd autobusem do Ma-
lého Hradiska v 8:15 (st. č. 11), návrat 
do Prostějova do 13:30. Délka trasy asi 

Dýňobraní u zvířat
Po Večeru duchů přichází radostné období 
pro naše zvířata. Dýní si tak užijí nejen 
návštěvníci.

V rámci enrichmentu jsme do nich 
umístili všemožné dobroty v podobě roz-
manitého ovoce, zeleniny, ale i červů, sa-
rančat nebo potkanů. Hodovalo se u hra-
báčů kapských, surikat, papoušků, kaloňů, 
koček krátkouchých, lemurů i kusu liš-
čích. „Pro naše zvířata je to zpestřeni, 
získávání potravy formou zábavy. Dýně 
slouží jako ú kryt rozmanité ho krmiva, 
ke které mu se následně dobý vají. Je to 
i do značné míry podívaná, která mnohdy 
přináší ř adu ú směvných situací. Někdy 
jsou zvířata zaujatá natolik, že v rámci 
svého průzkumu zmizí v dýni téměř celá,  
shodují se fotografové Milan Kořínek 
a Pavel Javůrek.

ENRICHMENT
Co vlastně znamená enrichment? Jedná 
se o obohacení života zvířat, která nežijí 
ve volné přírodě.

Do enrichmentu patří vše, co souvisí 
s prostředím zoologické zahrady, v němž 
se zvíře pohybuje, s jeho krmením, ale 
i jeho zábavou. Dnes zahrady dbají na to, 
aby se výběhy co nejvíce přiblížily pří-
rodnímu prostředí, které jeho domovinu 

připomíná. Potrava představuje nejčastěj-
ší způsob využití enrichmentu. Lov a ná-
sledné dobývání kořisti zaberou v přírodě 
mnoho času. Proto je pro zvíře podnětné, 
když nedostane svou potravu připravenou 
pouze do misky a k jejímu získání musí 
vyvinout činnost a hledat ji. Oblíbeným 
postupem jsou tř eba vydlabané dý ně, za-
mražení potravy do ledu, naplnění bam-
busové ho tubusu červy, případně jaké 
koliv pletence z hasičských hadic, v nichž 
může být potrava také uschována. Jagu 
árům se například maso věší na strom po-
mocí kladky.

Zvířata prospívají a ú spěšně se roz-
množ ují, mají-li vhodné chovatelské pod-
mínky, mezi které nepatří pouze zajištění 
nejzákladnější péče. Chovatel, který se 
zvířetem pracuje denně, spokojené zvíře 
od nespokojené ho rozpozná jednoznačně. 
Ve všech pokrokových zahradách je toto 
slovo skloňováno nes již automaticky.

Iveta Gronská  
tisková mluvčí, marketing  

+420 608 101 325

Nově a stylově zrekonstruovaný secesní dům postavený 
Janem Husičkou v letech 1867–1872. Statek s konírnou 
býval ve své době nejkrásnějším domem v obci Slatini-
ce. Manželé Husičkovi měli dceru Marii, která se po I. 
světové válce provdala za Františka Koudelku, důstoj-
níka rakouské armády, který se narodil v nedalekých 
Drahanovicích. Marie Koudelková Husičková byla zva-
ná podle hodnosti svého manžela „Majorka“.
Dnes je z bývalého statku stylový penzion, který svým 
návštěvníkům nabízí ubytování v šestnácti pokojích. 
Pro náročné klienty je připraveno VIP apartmá Pekárna, 
vybavené stylovým nábytkem a americkými kamny.
Všem hostům je k dispozici společenská místnost a dále 
se v objektu penzionu nachází stylově zařízený prostor 
Pekárny. Oba tyto prostory lze využít pro firemní večír-
ky, oslavy narozenin, rauty a jiné společenské akce. Pro 

Rodinný Penzion Majorka 

Lázně Slatinice a. s., 
Slatinice 29, 783 42, 
www.lazneslatinice.cz, 
recepce@lazneslatinice.cz

školení a semináře nabízí penzion 
vlastní vybavenou školicí místnost 
pro 40 osob.
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Vážení návštěvníci, přátelé a příznivci 
Muzea a galerie v Prostějově,
 
včerejším dnem započal měsíc listopad 
a přestože to zatím venku moc zimně ani 
vánočně nevypadá, Vánoce se pomalu ale 
jistě blíží. I proto si Vás opětovně dovo-
lujeme pozvat na dnešní vernisáže výstav 
Když příroda spí a Vánoční inspirace, 
které se uskuteční v 17:00 hodin v hlav-
ní budově. Pokud byste je nestihli, určitě 
by se vám tip na tyto výstavy mohl hodit 
před vánočními svátky, kdy se k nám mů-
žete přijít naladit na tu správnou vánoční 
atmosféru nebo také načerpat inspiraci pro 
výzdobu Vašeho domova. Pokud byste ra-
ději dali přednost odborné přednášce, mů-
žete dnes využít také nabídky hvězdárny, 

Pozvánka do Muzea a galerie Prostějov
Slavnostní vyhlášení vítěze a finalistů 
osmého ročníku Ceny Rudolfa Eitelber-
gera proběhlo 30. 9. 2023 v nově zrekon-
struovaném Červeném kostele Vědecké 
knihovny v Olomouci.  Hlavní trofej ar-
chitektonické ceny ani tentokrát nezůstala 
v Olomouci – putovala do Přerova a Brna. 

Cena pojmenovaná po slavném olo-
mouckém rodákovi mapuje to nejlepší 
z architektury, urbanismu a památkové 
péče v Olomouci a Olomouckém kraji 
za uplynulé dva roky. Náš spolek Za krás-
nou Olomouc ocenění uděluje od roku 
2008, ve dvouletých intervalech a zakládá 
si na pečlivě zvolené devítičlenné porotě. 
Letos to byli kromě olomouckých speci-
alistů (Jana Křenková, František Chupík) 

a kompetentních 
radních (Tomáš 
Pejpek za město 
Olomouc, Jan 
Žurek ze Olo-
moucký kraj) 
Rostislav Švácha 
v roli předsedy 
komise a pak vý-
znamní*é čeští*-
ké a slovenští*ké 
architekti*tky Zdenka Vydro-
vá, Imrich Vaško, Jan Hora 
a Barbora Hora (náhradnice) 
a historička umění Martina 
Hrabová.

Cena Rudolfa Eitelbergera 2023 zná vítěze!

Komise měla nelehký úkol vybrat z pětadvaceti 
nominovaných staveb schůdný počet finalistů a hlav-
ního vítěze. Dva dny jezdila po celém Olomouckém 
kraji a vášnivě diskutovala, kdo ve finále zůstane. 
Zejména pro organizátory soutěže jsou to bolestné 
chvíle, když favorizované stavby do užšího výběru 
nepostoupí. A že jich letos bylo! Je to na druhou stra-
nu jistě dobrá zpráva pro architekturu olomouckého 
kraje. Výběr i konkurence jsou větší, než bývaly.

Kdo vyhrál Cenu Rudolfa Eitelbergera 2023?
Nejvíc bodů v dvoukolovém hlasování si odneslo 

přerovské Středisko správy a údržby dálnic od br-
něnského ateliéru Pelčák a partner architekti.

Úplnou tiskovou zprávu  včetně bohaté fotodoku-
mentace najdete na www.krasnaolomouc.cz.

která si pro Vás připravila přednášku RNDr. Vla-
dimíra Wagnera, CSc. Kosmologie na prahu éry 
Webbova teleskopu, začíná v 18:00 hodin jako 
vždy v sále hvězdárny v Kolářových sadech. Dru-
há přednáška se pak uskuteční 30. 11. 2023 a ten-
tokrát Vám v ní Ing. Tomáš Přibyl objasní Kterak 
nás sežere čínský kosmický drak. 

Tento měsíc je ale co se týká nabídky velmi 
nabitý a tak Vám vzápětí nabídneme ještě dal-
ší tři vernisáže výstav. Ve čtvrtek 9. 11. 2023 se 
uskuteční vernisáž výstavy Malý velký muž / 
Karel Dostál-Lutinov, 23. 11. 2023 Miloň No-
votný. Síla okamžiku v Galerii Špalíček a 30. 
11. 2023 Kamil Lhoták. Poezie techniky. Výběr 
výstav tak bude na přelomu roku skutečně široký 
a věříme, že si každý najde to své. Pro všechny 
tvořivé ještě nabízíme Floristický workshop, bě-
hem kterého si s Ing. Pavlou Koutnou můžete 

„rozsvítit stromy“ a odzdobit tak 
vlastní domovy. Pokud byste se 
ho chtěli účastnit, nezapomeňte 
se přihlásit do 1. 12. 2023!

 
Za MGP Vám krásné podzimní 

dny přeje
Mgr. Markéta Hamzová 

zástupkyně ředitelky, tisková 
mluvčí 

Muzeum a galerie v Prostějově 
nám. T. G. Masaryka 2 

796 01 Prostějov 
mobil: 770 128 305 

mhamzova@muzeumpv.cz 
www.muzeumpv.cz

ŽÁDNÉ REKLAMY, PROSÍM!
ŠETŘÍM NAŠE LESY – HISTORICKÉ DĚDICTVÍ 

ZEMÍ KORUNY ČESKÉ

Výstava k 100. výročí narození brněnské-
ho architekta Jaroslava Šmídka.

Jaroslav Šmídek (1923–2005), výtvarník 
v Ústředí lidové umělecké výroby (1951–
1955) a návrhář ve Vývoji nábytkářského 
průmyslu v Brně (1955–1966), který svý-
mi návrhy sektorového skříňového i ku-
chyňského nábytku a čalouněného seda-
cího nábytku významně ovlivnil skladbu 
produktů nábytkářského průmyslu v Čes-
koslovensku. Jméno brněnského architekta 
se v posledních letech dostalo do povědo-
mí odborných kruhů i veřejnosti díky zá-
jmu o poválečné „retro“. Na výstavě bude 
představen nejen jako designér ikonických 
modelů nábytku, ale také jako autor řady 
pozoruhodných interiérů veřejných budov, 
jejichž řešení se věnoval ve svobodném 
povolání (1966–1996). Vystaven bude ná-
bytek v původním stavu i renovované ná-
bytkové kusy, unikátní kresby z osobního 
archivu a další dokumentační materiály.

JAROSLAV ŠMÍDEK: nábytek a interiérová tvorba
Projekt je pokračováním předchozí 

badatelské práce Karolíny Kouřilo-
vé, studentky Masarykovy univer-
zity, která se ve své bakalářské práci 
(2019) zabývala nábytkovou tvorbou 
Jaroslava Šmídka a v diplomové 
práci pak návrhy veřejných interiérů 
(2021). Navazuje na první souborné 
představení Šmídkova díla na výsta-
vě Jaroslav Šmídek – nábytek a interi-
érová tvorba v rámci veletrhu Mobitex 
(2020). V Molitorově knihovně představu-
jeme reprízu výstavy, která měla premiéru 
v červnu 2023 v brněnské vile Tugendhat.

Výstava: 10. 11. – 17. 12. 2023
Výstava je otevřena ve čtvrtky 16:00–

18:00 a neděle 13:00–16:00 nebo po do-
hodě na tel. 702 279 525.

Vstup volný / dobrovolné vstupné.
Vernisáž: čtvrtek 9. 11. 2023, 18.00
Přednáška s komentovanou prohlídkou 

výstavy: čtvrtek 23. 11. 2023, 17:00
 

Pořadatel: Národní centrum nábytkové-
ho designu, o. p. s. ve spolupráci se spol-
kem Za krásnou Olomouc

Kurátorky: PhDr. Dagmar Koudelková, 
Mgr. Karolína Kouřilová

Repríza výstavy: Klára Jeništová, Vác-
lav Dvořák, Jan Jeništa

Akce je součástí programu Olomouc De-
sign Days.

Za finanční podporu děkujeme Statutár-
nímu městu Olomouc.
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Knihovna města Olomouce
každé úterý a čtvrtek I 15:00
nám. Republiky – kroužek práce s 3D 
pery – dva běhy pravidelné kreativ-
ní práce pro děti od 8 let. Přihlášky 
585 545 123, dospele@kmol.cz 

6. 11. I 10:00 
nám. Republiky – Umělá inteligence – 
díky organizaci SeniorOn představíme 
nový pojem umělá inteligence, zjistíme, 
jak nám může usnadnit práci i jaká jsou 
její úskalí. Setkání završíme praktickou 
ukázkou a dotazy.

6. a 20. 11. I 16:30 
pobočka Jungmannova – kroužek Robo-
ti – od 8 let, stavění robotů z LEGO sta-
vebnic a jejich programování. Přihlášky 
585 545 123, dospele@kmol.cz

6. 11. I 17:00 – 19:00 
pobočka Slavonín – Dušičky a duchové 
v knihovně – ve venkovním areálu se děti 
mohou těšit na úkoly a tvoření, v knihov-
ně na strašidelný příběh

8. 11. I 10:00 
pobočka Brněnská – Dubánčí dobro-
družství – zábavný program pro nejmenší 
a jejich blízké s tématikou podzimu a Du-
bánků v rámci programu Book start. Ro-
diče potěší tipy na dětské knížky.

9. 11. I 13:00 – 17:00 
pobočka Holice – Přivoláváme sníh – 
s předškoláky a mladšími školáky si na-
malujeme zasněženo krajinu netradičním 
postupem 

9. 11. I 14:00 – 17:00 
pobočka Jungmannova – Dílnička pro ši-
kulky – tvoření pro děti z darů podzimní 
přírody

9. 11. I 17:00 – 18:30 
nám. Republiky – Kolumbie a Guatema-
la: útěk za svobodó – fotograf, průvodce 
a dobrodruh Tomáš Štěpán se podělí o zá-
žitky z cest po Jižní Americe a nabídne 
účastníkům „ochutnávkó pravé kolumbij-
ské káve“

14. 11. I 14:00 – 16:00
pobočka Neředín – Strašidlácké tvoření 
– výroba strašidelných dekorací 3D perem, 

pro děti od 8 let a jejich doprovod. Rezer-
vace 737 115 178, neredin@kmol.cz   

14. 11. I 16:00 
nám. Republiky – Záložky macramé 
– kreativní dílna věnovaná technice, při 
které se ze šňůry splétají uzly bez pomo-
cí jehlic a háčků. Rezervace 585 545 123 
dospele@kmol.cz 
16. a 23. 11. I 17:00 
nám. Republiky – Olomouc design days: 
architektura a urbanismus – Ing. arch. 
Václav Šana srozumitelně objasní často 
používané termíny architektura a urbani-
smus včetně jejich souvislostí v běžném 
životě. V následném workshopu si vše 
prakticky zkusíme a o výsledcích budeme 
diskutovat.

20. 11. I 15:00
nám. Republiky – Deskovky – zveme 
každého, kdo má chuť si zahrát klasické 
i nové stolní hry. Ty si lze půjčit domů.

21. 11. I 12:00 – 18:30 
pobočka Brněnská – Křest knihy: Vá-
noční perníček a zatoulaný děda – od-
polední program plný veselých úkolů 
zakončený v 17:15 autorským čtením 
a samotným křestem

23.11. I 17:00
pobočka Holice  – Bananagrams – zá-
bavná hra se slovy pro děti, které už umí 
číst 

23.11. I 17:00
pobočka Jungmannova – Den poezie – 
nejnovější básně Petra Kozla v rámci 25. 
ročníku této celostátní akce 

24. 11. I 13:00 – 18:00
nám. Republiky – Fascinující 3D tisk – 
technologie 3D tisku prakticky pro dospě-
lé i děti, k dispozici budou také 3D pera

28. 11. I 17:00 
nám. Republiky – Varhany z druhé stra-
ny – povídání o tom, co se odehrávalo 
na kůru u dómských varhan v době nor-
malizace a v době volnosti 90. let s varha-
níkem Zbyňkem Štěpánkem. 

2. 12. I 8:00 – 12:00
nám. Republiky – Den 
pro dětskou knihu 
– tradiční akce pro celou rodinu, letos 
s podtitulem Život na hradě. Děti čeká 
velká soutěž, výtvarná dílnička a knihov-
níci v kostýmech

4. 12. I 10:00 
nám. Republiky – Podcasty aneb rozho-
vory zajímavých lidí – vysvětlení pojmu 
a tipy na nejlepší zdroje tohoho formátu 
pro každou generaci

5.12. I 13:00 – 18:00
pobočka Holice – Mikuláš ztratil plášť – 
výtvarná dílnička spojená s nadílkou

5. 12. | 16.00  
nám. Republiky – Vánoční ozdoby – tvo-
ření ozdob na stromeček pomocí 3D per

SOUTĚŽE
nám. Republiky, dospělé oddělení – 
O knihu Andrzeje Sapkowského – sou-
těžní otázky se zaměřením na oblíbeného 
autora čekají v knihovně
pobočka Jungmannova – Podzimní kvíz 
– znalosti listů našich stromů
pobočka Jungmannova – Halloweenská 
stezka (do 16. 11.) – strašidelné soutěžní 
putování pro nebojácné dětské čtenáře
nám. Republiky, dětské oddělení – Kníž-
kohraní – mladší i starší děti prozkoumají 
tajemství knihovních poliček a získají od-
měnu 

VÝSTAVY
Budovu na náměstí Republiky oživují 
velkoformátové obrazy výtvarníka, hu-
debníka a spisovatele, olomouckého ro-
dáka Richarda Pachmana. 

Pobočka Jungmannova hostí výstavu 
„Holubí dáma ze Žižkova“, která na pří-
běhu Vanessy ilustruje život s hraniční 
poruchou osobnosti. Součástí výstavy 
jsou deníky, fotografie a kresby dnes již 
zesnulé Vanessy.

Pobočka Brněnská zve na putovní vý-
stavu soutěžních komiksů inspirovaných 
tvorbou Stanisława Lema.

Listopadové kulturní akce ve Velké Bystřici 
1. – 23. 11. / galeriezet / mimosezónní 
provozní doba: po – pá 8:30 – 17:00, so 
– ne zavřeno
Libor Kopecký: Člověk mezi lidmi – 
výstava obrazů
Libor Kopecký (*1976) rodák z Frenštátu 
pod Radhoštěm, žije a tvoří v Olomouci. 
Malíř, kreslíř, ilustrátor a lektor výtvar-
ných kurzů. O malířství se začal více 
zajímat až ve svých 24 letech. Poznával 
a osvojoval si základy kresby a malby, za-
tímco jeho vrstevníci, studenti výtvarných 
akademií, se zrovna chystali k obhájení 
svých diplomů. Jejich ná-
skok však brzy dohnal díky 
vytrvalému studiu a sou-
kromým hodinám malby 
a kresby. Postupně se pro 
něj malířství stalo vášní.

11. 11. / Zámecké náměstí, 
amfiteátr / so 15:00 – 19:00
Svatomartinské slavnosti
Zveme vás na svatomartin-
ská vína, husí a kachní spe-
ciality, vyhlášené martinské 
rohlíčky z Domu pokojného 
stáří sv. Anny, lampionový 
průvod v čele se sv. Marti-
nem na koni, svatomartin-
ské představení a ohňovou 
show.

15:00 h | Zámecké náměstí 
| zahájení prodeje svatomar-
tinských vín a specialit, ko-
mentovaná degustace
15:30 h | Zámecké náměstí | 
Pokus o překonání českého 
rekordu „Nejvíce připíje-
jících si Martinů a Martin 
na jednom místě“
17:00 h | točna u Kovárny | lampionový 
průvod s doprovodem ohnivých žonglérů 
v čele se svatým Martinem na koni
17:30 h | amfiteátr | Svatomartinské před-
stavení, ohňová show
18:20 h | amfiteátr | ohňostroj
Výstava podzimních prací žáků Masary-
kovy ZŠ v podloubí KD Nadační. Bene-
fiční prodej skleniček.
Akce cyklu Hanácký rok v Bystřici. Koná 
se za finanční podpory Olomouckého kraje 
a pod záštitou hejtmana Olomouckého kraje.

12. – 19. 11. / orlovna /
Výstava regionálních tvůrců
XVIII. ročník výstavy amatérských vý-
tvarníků a fotografů z Velké Bystřice 
a okolí.
Vernisáž 12. 11. 16-18 hod. Při vernisáži 
vystoupí dětská cimbálová muzika Andílci.
Otevřeno 13. až 15. a 18. 11. od 15 do 18 
hod., 17. 11. od 9 do 17 hod., 19. 11. od 9 
do 17 hod.
Vstupné dobrovolné.

25. 11. / galeriezet / so 17:00 – 18:00
Jiří Hauschka: Aby voda 
tekla...  
vernisáž výstavy obrazů
Jiří Hauschka (*1965) je 
český malíř a člen mezi-
národního uměleckého 
hnutí stuckistů. Narodil 
se v Šumperku, dnes žije 
v Praze. Přestože nepro-
šel klasickým uměleckým 
vzděláním, dopracoval se 
k osobité a velmi zajíma-
vé podobě malby, která se 
pohybuje na hranici ab-
strakce a figurace. Jeho díla 
jsou zastoupena v Národní 
galerii v Praze a v řadě sou-
kromých sbírek. Jeho umě-
lecký vývoj výrazně ovliv-
nil pobyt ve Velké Británii 
v roce 2005, kdy se setkal 
se zakladatelem umělecké-
ho hnutí Stuckismus Char-
lesem Thomsonem. Ed-
ward Lucie – Smith o něm 
napsal: “Jiří Hauschka je 
jedním z nejzajímavějších 
umělců, kteří se objevili 

na české scéně během čtvrtstoletí 
po pádu komunismu.“
Výstava potrvá do 25. 1. 2024.

Kulturní a informační centrum
Zámecké náměstí 775,  
tel:+420 734 236 506  
78353 Velká Bystřice 
www.velkabystrice.cz 

11. 11. / Zámecké náměstí, amfiteátr / so 
15:30 – 16:00
Pokus o překonání českého rekordu 
„Nejvíce připíjejících si Martinů a Martin 
na jednom místě“
Před 10 lety jsme ve Velké Bystřici vy-
tvořili rekord, který je zapsaný v České 
knize rekordů (53 osob), tak pojďme jej 
letos společně překonat. Na přípitek bude 
svatomartinské víno, děti si budou připí-
jet nealko nápojem. Dospělí získají jako 
bonus památeční skleničku na přípitek 
s emblémem Svatomartinských slavností.

Odkaz na registrační formulář: https://
docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLS-
fOQ3x6VcafmhGhBuGmo9DrHw6QHJ-
B P h 9 8 p Z t h A t _ U X J f E 6 f g / v i e w f o r m 
V případě, že chcete registrovat více osob, pro-
síme o samostatnou registraci pro každou oso-
bu.

12. 11. / galeriezet / ne 18:00 – 19:00
Leoš Čepický a Petr Saidl – koncert pro 10 strun
Kruh přátel hudby města Velká Bystřice zve 
na zajímavé, virtuózní spojení houslí a kytary. 
Vstupné 80 Kč, děti zdarma.
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Na filmu Tělo-duše-paci-
ent, ikdyž má stopáž pouze 
22 minut, jsem intenzivně 
pracoval se svým týmem 
téměř rok. Loňský pod-
zim jsem strávil asi 20 dní 
„v terénu“ a v maskování 
bílého pláště jsem se spo-
lečně s mediky infiltroval 
na vizity a operační sály, 
do výuky na pitevnách, 
v nemocnici i v učebnách. 
Snažil jsem se najít klíč, 
jak zachytit prožívání adep-
ta na profesi lékaře. Našel 
jsem jej v osobnostech pe-
dagogů, pro které je zásad-
ní právě humanistický roz-
měr medicíny i v kontextu 
výuky – čímž se v českém 
pokouší o jistou (r)evoluci. 
Staví ji na prožívání výzev, 
které k této profesi patří, 
a které jsou zároveň poměrně vzdálené 
čistě přírodovědecké perspektivě. Ve fil-
mu tak sledujeme situaci, kdy má medik 
oznámit pacientce tragickou diagnózu, 
přičemž do prožívání pacientky se vžívá 
jeho spolužačka. Skupina mediků na si-
mulovaném urgentním příjmu se sna-
ží odhalit příčinu bezvědomí kojence, 
s kterým přiběhla mladá anestezioložka 
– v roli maminky. Medička se snaží pa-

cientku při operaci poprvé provést nevě-
domím narkózy, což obnáší volit nejen 
správné léky, ale i správná slova.

Film považuji za určitý první výkop 
vůči tématům výše. Aktuálně pracuji 
na celovečerním filmu „Klinická desít-
ka“, jehož vývoj podpořil Státní fond 
kinematografie a natáčení by mělo začít 
na konci příštího roku. Záměrem je na-
točit portrét Motolské nemocnice z per-

spektivy mediků, kteří v rámci výuky 
zkouší v jejím provozu 10 dní stínovat 
zkušeného lékaře. Pro mě to tedy zna-
mená strávit letošní zimu opět hledáním 
svých dokumentárních hrdinů, což se 
opět neobejde bez ranního vstávání a ob-
lékání maskovacího bílého pláště, na což 
se nepokrytě těším.

Jindřich Andrš

Souboj s entropií
Lékařské prostředí a téma medicíny mě 
fascinuje dlouhodobě. Jsem z lékařské 
rodiny a námětem na film o medicích 
s názvem „Lege artis“ jsem se hlásil 
na Katedru dokumentární režie FAMU, 

již před 10 lety. Když mi v září zavo-
lala režisérka Helena Třeštíková, že má 
na druhé lékařské fakultě UK známého 
ve vedení nemocnice, a že by si přáli na-
točit dokument o medicích, zda se toho 
nechci ujmout, věděl jsem, že z této pří-
ležitosti pro mne není úniku.

Do rukou lékařů se rodíme. Již od pr-
vopočátku jim odevzdáváme naši důvěru 
a čekáme od nich první, poslední. Cho-
váme k nim úctu, protože je potřebujeme 
a máme za to, že jejich vzdělání a od-
borné znalosti je zbaví vší pochybnos-
ti. Bez ohledu na naše politické názory, 
vzdělání, či společenské postavení, se 

svlékáme v jejich ordinacích a pouštíme 
je do neintimnějších zákoutí našich těl 
a duší. Pach dezinfekce, pohled na krev, 
hnis a zvratky je nám nepříjemný, senili-
ta a demence nás děsí, lékaři však bez zá-

bran noří ruce do spleti našich kluzkých 
vnitřností a nad operačními stoly se utká-
vají v soubojích se smrtí. Jsou na ně pak 
kladeny nároky přímo nadlidské. Ostatně 
kdo jiný se může se smrtí utkávat?

I v mediální krajině, jsou lékaři čas-
to prezentováni právě v tomto duchu – 
jako nadlidé svého druhu, kteří „dělají 

Předvánoční prohlídky na hradě Šternberk
Na hradě Šternberk budeme provázet 
i v měsíci listopadu. U příležitosti 
oslav svátku Sv. Martina připra-
vujeme na sobotu 11. listopadu 
2023 od 10 do 15 hodin tema-
tické Martinské prohlídky.

Hradem Šternberk pro-
vedou návštěvníky průvod-
ci oblečeni v historických 
kostýmech. Jejich výklad se 
zaměří nejen na historii hra-
du, ale především na legendu 
o Svatém Martinovi. Stranou 
nezůstanou ani svatí, se který-
mi se můžeme setkat v advent-
ním čase – sv. Barbora, sv. Lucie, 
sv. Mikuláš a další. Prohlídky zakončí-

me v Liechtensteiské 
kuchyni, kde budou 
v rámci vstupného 
připravené ochut-

návky martinských 
specialit a svatomar-
tinského vína. 

Netradiční Martinské prohlídky se na hradě 
Šternberk uskuteční v sobotu 11. 11. 2023 
od 10 do 15 hodin. 

Těšíme se na vaši návštěvu.
Vstupné:

    • Plné: 260 Kč
    • Snížené: 210 Kč
    • Děti 6 – 17 let: 80 Kč

Souboj s entropií

zázraky“. Mne však vždy zajímal spíše 
jejich lidský, nežli nadlidský rozměr. 
Rozměr vnitřní nejistoty, kterou pro-
žívají a zároveň vysokého očekává-
ní okolí. Rozměr osobních fyzických 
a psychických limitů v soukolí zdravot-
nického systému a v sociálním kontex-
tu svých nejbližších. Rozpor vlastního 
přesvědčení ztráty smyslu práce, která 
je zároveň v očích ostatních zcela smy-
sluplná. Jedna věta, kterou mi řekl můj 
spolužák z gymnázia, který dnes pra-
cuje jako plicní lékař a kterou jsem si 
zapamatoval: „My vlastně neděláme nic 
jiného, než že bojujeme s entropií“
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Sejdeme se v 16.30 hod. u brány hřbitova, přístup z ulice Na vlčinci.

Regionální sdružení 
Koruny České v Olomouckém kraji 

si připomene 

Den válečných veteránů 
11. listopadu
krátkým setkáním a položením kytice 
na Vojenském hřbitově v Černovíře 
nedaleko Klášterního Hradiska.

Den vzniku Československé republiky jsme na Fortu XVII oslavili 
tradiční akcí Den monarchie – den republiky.
Prodlužující se noci a již chladné a sych-
ravé dny přejí černým chvilkám a vyprá-
věnkám ve vyhřátých místnostech. Je čas, 
kdy se světy živých a zesnulých potkáva-
jí. Cáry mlh vyvolávají představu bloudí-
cích duší. Kelti slaví Samhain, Alnglosa-
sové Halloween, křesťané svátek Všech 
svatých, Slované Dušičky. Střelci z K.M.
F.C.,z.s. uspořádali 2. 11.2023 podvečerní 
strašidelné prohlídky podzemních prostor 
pevnosti.

Protože pohádkových bytostí není 
nikdy dost, propadne v sobotu 4. 11. 
od 20:00 pevnost peklu. Čertům Kram-
pusům konkrétně. Doufáme, že fortové 
stránky v Knize hříchů jsou bez zápisu 
a peklo odejde domů bez přírůstku jediné 
duše.

17. listopad byl v časech Monarchie 
normální podzimní den. Medika Jana 
Opletala i událostí na Národní třídě vzpo-
mene posádka pevnosti v soukromí.

Brány fortu se mimořádně pro širokou 
veřejnost otevřou 18. 11. 2023 v 10:00. 

mouci Třetí pěší pluk Arcivévody Karla (Erzherzog Karl Nr. 3) pod 
velením plukovníka Hanibala svobodného pána von Puchnera? Tou 
dobou jeho příslušníci nosili bílé kabáty s bílými koflíky a světle 
modré označení. Od roku 1868 pak oblékali tmavomodré uniformy 
s bílými knoflíky a nebesky modrými výložkami.  Na konci První 
světové války i C a K monarchie pak nosili stejnokroje v barvě pol-
ní šedi, stejně jako ostatní jednotky, příslušnost k pluku prozrazoval 
nebesky modrý límcový proužek.

Martina Holcrová 
ručně tkané bytové a oděvní doplňky

Brněnský klub vojenské historie 
KuK Infanterieregiment Erzherzog 
Carl Stephan Nr.8 Brünn přijede 
na manévry. Kromě cvičící jednotky 
v dobových uniformách bude pří-
stupné muzeum a ateliéry. V kovár-
ně bude probíhat zážitkový kurz pod 
vedením mistra kováře Jiřího Něm-
ce, na který je ještě možné se přihlá-
sit. Souběžně probíhající kurz tkaní 
je již obsazen, ale krotitelkám přízí 
bude možno koukat pod ruce a lek-
torky se ptát na cokoli, co se tkaní 
v pevnosti týká.

Mimochodem, víte, že ještě 
v osmnáctém století měl každý vo-
jenský pluk svého majitele, který 
platil výstroj, výzbroj, stravu, ubyto-
vání, žold a že každý pluk měl své 
uniformy pěkně barevné, aby byl 
dobře vidět na bojišti? A že, když 
byl dokončován třetí fortifikační vě-
nec Olomouce, jehož je Fort XVII 
součástí, byl  posádkou v městě Olo-

Ukončení sezóny na památkách Jihomoravského, 
Olomouckého, Moravskoslezského a Zlínského kraje
Památky v Jihomoravském, Olomouc-
kém, Moravskoslezském a Zlínském kraji 
ukončily úspěšnou sezónu, navštívilo je 
téměř 1,5 mil. návštěvníků. Nejnavštěvo-
vanější památkou je zámek Lednice  

Kroměříž, 1. 11. 2023
V letošní sezóně navštívilo památky 
ve správě Národního památkového ústa-
vu v Jihomoravském, v Olomouckém, 
v Moravskoslezském a ve Zlínském kraji 
1 424 560 návštěvníků.  To je o 9% víc 
než za prvních deset měsíců loňské-
ho roku. Nejnavštěvovanější památkou 
ve správě NPÚ je státní zámek Lednice. 
V první pětce Moravy a Slezska se umís-
tily ještě hrady Bouzov a Veveří, zámek 
Valtice a Květná zahrada. 

Největší meziroční nárůst návštěvnosti 
zaznamenal zámek Valtice, a to o téměř 
74%. Druhým „skokanem“ sezóny je hrad 
Buchlov, kterému vzrostla návštěvnost 
o 24% a následuje hrad Bouzov s 19% 
zvýšením návštěvnosti.  

Za úspěšnou sezónou stojí především 
čeští návštěvníci, i když už sledujeme  
trendy  vyššího podílu skupin ze zahra-
ničí. Jsou to především Poláci a Slováci,  
ale postupně se vracejí i turisté z asijských 
zemí.

Kromě běžné údržby a oprav pa-
mátek jsme letos otevřeli oprave-
nou vyhlídkovou terasu Kolonády 
v Květné zahradě a připomenuli 
jsme si 25. výročí zápisu zámku a za-
hrad na Seznam světového dědictví 
UNESCO. V současné době finišuje 
obnova zámecké zahrady v Lysi-
cích, ta se návštěvníkům v plné své 
kráse otevře na Zelený čtvrtek, 28. 
3. 2024. Na zámku v Uherčicích 
pokračuje obnova interiérů prvního 
patra východního křídla. Nezbytný-
mi restaurátorskými zásahy prošly 
vrcholně barokní štukové dekorace 
i klasicistní nástěnné malby z počát-
ku 19. století. Zrestaurovaný mobili-
ář dotvoří atmosféru společenských 
a soukromých pokojů knížecího 
rodu Collaltů, na jejichž zpřístupně-
ní se můžete těšit v příštím roce.  

Na Den válečných veteránů 11. 
listopadu 2023 se zdarma otevřou 
základní prohlídkové okruhy pro vá-
lečné veterány na těchto památkách: 
Valtice, Lednice, Šternberk, Hradec 
nad Moravicí a Květná zahrada. 

Olomoucký kraj
Klasická návštěvnická sezóna, která 
na většině památek trvá od začátku 

2018 2019 2020 2021 2022 2023

hrad Bouzov 108 312 108 194 76 806 83 301 98 753 117 681

zámek Jánský Vrch 25 953 30 913 23 720 19 385 21 691 21 897

hrad Šternberk 30 406 31 206 18 315 16 406 37 744 24 621

zámek Velké Losiny 34 727 37 868 32 505 28 588 31 885 31 755

dubna do konce října, sice už skončila, ale 
do konce roku proběhne ještě Hradozámecký 
advent – adventní a vánoční programy na pa-
mátkách.

Podzimní, adventní a vánoční akce 
2023
Olomoucký kraj 
SH Bouzov  www.hrad-bouzov.cz 
2. 12. 2023: Adventní prohlídky na Bouzově 
27. – 28. 12. 2023: Vánoční hrad Bouzov – 
netradiční prohlídka 
31. 12. 2023: Silvestr na Bouzově 
SZ Jánský Vrch www.zamek-janskyvrch.cz 
11. 11. 2023: Svatomartinská degustace 
(od 18 hodin) 
2. – 3. 12. 2023: Vánoce na zámku – vánoční 
prohlídky 
6. – 8. 12. 2023: Vánoce na zámku pro školy 
– vánoční prohlídky 
SZ Velké Losiny  www.zamek-velkelosiny.cz 
28. – 30. 12. 2023: Vánoce na zámku  
31. 12. 2023: Silvestrovské kastelánské pro-
hlídky zámku Velké Losiny
SH Šternberk www.hrad-sternberk.cz 
11. 11. 2023: Martinské prohlídky 
17. 11. 2023: Sváteční prohlídky hradu 
25. 11. 2023: Vánoční prohlídky 
2. 12. 2023: Vánoční prohlídky a dětský 
vánoční jarmark  
9. 12. 2023: Vánoční prohlídky 
16. 12. 2023: Vánoční prohlídky 
25. 12. 2023: Poetické vánoční prohlídky 
31. 12. 2023: Silvestr na hradě Šternberk 

Mgr. Dagmar Šnajdarová,  
pracovník PR  NPÚ ÚPS Kroměříž, 

725 308 460, snajdarova.dagmar@npu.cz
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KULTURNÍ PŘEHLED
LISTOPAD 2023

VÝSTAVY
do 16. listopadu / Zámecká galerie

Žijeme v Rumunsku
Výstava dokumentárních fotografií 

Pavlíny Novotné

24. listopadu – 5. ledna / Zámecká galerie
Vánoce s Hanáckou ambasá-

dou řemesel
Vernisáž v pátek 24. listopadu v 17.00 hodin

Po – Pá     9.00 – 12.30, 13.00 – 16.00 hodin  (vstup 
přes informační centrum) / Vstupné dobrovolné
Mimořádně: 2. 12. od 9.00 do 15.00 hodin / 3. 12. 
od 15.30 do 17.00 hodin / 16. 12. od 9.00 do 16.00 

hodin

KONCERTY
Středa 8. listopadu v 19.00 hodin / Koncert-

ní sál zámku Konice
Vilém Veverka TRIOPLUS

Vilém Veverka – hoboj / Martin Hybler 
– klavír / Ondřej Štajnochr – kontrabas / 

Jakub Tengler – bicí
VSTUPNÉ: dospělí 150 Kč, členové KPH 130 Kč,  

student, ZTP 75 Kč, žáci a učitelé  ZUŠ vstup zdarma 
Abonmá 36. sezóny KPH 700 Kč

Čtvrtek 9. listopadu v 17.00 hodin / Koncert-
ní sál zámku Konice

Podzimní koncert ZUŠ Konice

AKCE
Pátek 10. a 24. listopadu v 17.00 hodin / 

Čunín – hospoda U Růžičků
Čunínské přednášky

10. listopadu / Úskalí alternativní medicíny / 
Mgr. Michal Křupka, Ph.D.

24. listopadu / Pít či nepít? Pitný režim z pohledu 
urologa / MUDr. Karel Grepl

Sobota 25. listopadu v 18.00 hodin / Křeme-
nec – u knihovny

Rozsvícení vánočního stromeč-
ku v Křemenci

Sobota 2. prosince od 9.00 do 16.00 hodin / 
Zámek Konice

Adventní jarmark na zámku

Neděle 3. prosince od 15.00 do 18.00 hodin / 
Zámek a náměstí v Konici

Rozsvícení vánočního stromu 
v Konici

KNIHOVNY
Městská knihovna Konice (zámek Konice, 1. 

patro) – půjčovní doba: pondělí, středa, pátek: 9.00 
–11.00 a 11.30 –16.00 hodin, služba – balení knih. Tel.: 

582 396 487    www.konicka.knihovna.cz
Křemenec – půjčovní doba: pátek 16.00 –17.30 

hodin
Nová Dědina – půjčovní doba: středa 16.00 –17.30 

hodin 

ZÁMEK KONICE
Turistické infor-

mační centrum / 
Muzeum řemesel 

Konicka, z. s.
Pondělí – pátek: 9.00 
–12.30 a 13.00 –16.00 

hodin Prohlídkové 
trasy barokního zámku 
Konice a expozic Muzea 

řemesel Konicka, z. s., 
probíhají s průvodcem. 

Začátek prohlídky je 
vždy v celou hodinu, 
kromě 12.00 hodin. 

Poslední prohlídka je 
hodinu před ukonče-
ním otevírací doby. 

Minimální počet 
na prohlídku jsou 2 
osoby. Doba trvání 
prohlídky trasy „A” 

(expozice řemesel a ko-
mentovaná prohlídka 

zámku) 45 minut. Trasa 
„B” (expozice řemesel) 
25 minut. Vstupenky 

zakoupíte v informač-
ním centru. Nabízíme 
prodej suvenýrů a re-
gionálních produktů. 

Vstup do galerie je sou-
částí prohlídkové trasy 
„A“ nebo samostatně 

(pokud obsluha TIC neprovází). Více na: www.
mekskonice.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM
Pátek 16. listopadu od 17.00 Sousedský večer s fil-
mem / Pátek a sobota, 24. a 25. listopadu od 10:00 
Vánoční výstava / Sobota 25. listopadu od 10:00 
Vánoční dílnička / Úterý 28. listopadu od 15:00 
Výroba adventních věnců / Neděle 3. prosince 

od 13.30 Mikulášská nadílka s pohádkou pro děti. 

Podrobnosti k akcím najdete na plakátech.

Pravidelné aktivity v komunitním centru:  
pondělí 16:15 - jóga s Michaelou, pondělí 17:30 - 

cvičení pro ženy, středa 17:00- cvičení pro ženy, středa 
18:00 - jóga s Danou, čtvrtek 16:00 - rukodělná dílna 

(upozornění – 16. 11. přesunuta na úterý 14. 11.!)

Aktuální dění sledujte na webových stránkách 
města Konice, facebooku a nástěnce v podatel-
ně MěÚ. Kontakt: Mgr. Jitka Klemsová, DiS, Tel.: 
702 269 964, e-mail: jitka.klemsova@konice.cz

 

 

SPOLEK RADECKÝ PRAHA 
pozvánka na tradiční setkání 

 

 

v den 165. výročí  

odhalení pomníku  

maršála Josefa Václava hraběte Radeckého z Radče  

dne 13. listopadu 2023 

Se svou prací na projektu stavby nás seznámí ing. arch. Václav Hájek 

 

Sejdeme se opět v přednáškovém sále Národního technického muzea v Praze  

v 17,00 hodin, 

neboť Lapidárium Národního muzea je stále v rekonstrukci. 

 

Za Spolek Radecký Praha 

ing. arch. Jan Bárta, předseda 

 

v den 165. výročí odhalení pomníku  
maršála Josefa Václava hraběte Radeckého z Radče  

dne 13. listopadu 2023  
Se svou prací na projektu stavby nás seznámí 

ing. arch. Václav Hájek

Sejdeme se opět v přednáškovém sále 
Národního technického muzea v Praze  

v 17,00 hodin,  
neboť Lapidárium Národního muzea je stále 

v rekonstrukci.

Za spolek Radecký Praha 

ing. arch. Jan Bárta, předseda

SPOLEK RADECKÝ PRAHA
pozvánka na tradiční setkání
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Pochod za obnovení Českého království
V královském městě Olomouci se již 
stalo tradicí, že vedle oslav vzniku 
samostatného státu se zde setkávají 
také ti, kteří by upřednostnili návrat 
ke staré dobré monarchii. Již podesá-
té a za podpory hudebního uskupení 
Vaše kapela jsme se v sobotu 28. října 
sešli na Žerotínově náměstí u seces-
ní vily Primavesi. Přítomen byl také 
předseda Koruny České Mgr. Vojtěch 
Círus. Předseda Regionálního sdružení 
KČ Pavel Andrš poté přivítal všechny 
účastníky, tentokrát i z Brna, Prahy, 
Opavy, Ostravy, Lanškrouna či Chrastí 
u Chrudimi a připomněl některé his-
torické aspekty. 16. 10. 1918 vyhlásil 
císař Karel I. Národní manifest, které 

přineslo zemím Rakousko Uherské mo-
narchie federativní uspořádání. 28. 10. po-

tom vyhlásili představitelé Národního 
výboru na Václavském náměstí státní 
samostatnost s tím, že všechny zákony 
a nařízení R-U zůstávají nadále v plat-
nosti a o tom, zda budeme monarchií, 
nebo republikou, se rozhodne později 
prostřednictvím referenda, nebo voleb. 
Národní shromáždění poté 14. 11. 2018 
vyhlásilo republiku. S pocitem účastní-
ků oslav 105. výročí vzniku samostat-
ného Českého království a vyzbrojeni 
zemskými prapory se za slunečného 
počasí ve 15.00 hod. vydáváme na po-
chod centrem města, přecházíme obě 
náměstí a pokládáme kytici u sousoší 
Nejsvětější Trojice a pokračujeme Pe-
kařskou ulicí na Biskupské náměstí, 
kde v prostorách Arcibiskupství olo-
mouckého se v roce 1848 chopil vlády 
František Josef I. Průběh pochodu poté 
zevrubně hodnotíme v útulné hospůdce 
Letního kina.

PA


